Постановление администрации Сосновского муниципального района от 18.06.2013 года № 5040
	Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Сосновского муниципального района

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Сосновском муниципальном районе» от 16.02.2011 г.  № 158 , Уставом Сосновского муниципального района Администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Сосновского муниципального района. (приложение).

2. Организационно-контрольному управлению (О.В.Осипова)разместить Постановление на официальном сайте администрации и опубликовать в «Информационном бюллетене Сосновская Нива».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя Главы, начальника финансового отдела Тимченко Т.В.

Исполняющий обязанности

Главы района

    В.Р. Вальтер

Приложение к Постановлению

 «_____» ______2013 г. №____

Порядок

составления проекта бюджета Сосновского муниципального района

1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета Сосновского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном  процессе в Сосновском  муниципальном районе».

2. Финансовый  отдел администрации Сосновского муниципального района (далее - Финотдел) ежегодно не позднее 20 июня текущего года разрабатывает и представляет в администрацию Сосновского муниципального района график подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта бюджета Сосновского муниципального района (далее - проект бюджета) на очередной финансовый год и плановый период, а также предложения по составу бюджетной комиссии, создаваемой администрацией района.
График подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта бюджета Сосновского муниципального района (далее - график), а так же состав бюджетной комиссии утверждается распоряжением администрации Сосновского муниципального района.

На основании данных, подготовленных в соответствии с графиком, Финотдел составляет проект решения о бюджете.

3. Отдел социально-экономического развития администрации района   разрабатывает и представляет в Финотдел в сроки, установленные Графиком:

  - прогноз социально-экономического развития Сосновского муниципального района;

-     прогноз на очередной год и плановый период потребления топливно-энергетических ресурсов и горюче-смазочных материалов в натуральных показателях и в стоимостном выражении с учетом прогноза тарифов.

4.  Главные администраторы доходов бюджета района и  главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета района (далее  главные администраторы) в десятидневный срок после представления в Финотдел прогноза социально-экономического развития района разрабатывают и представляют в Финотдел прогноз объемов поступлений в бюджет района по соответствующим видам (подвидам) доходов и источникам финансирования дефицита бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.

Финотдел не позднее одного месяца после представления главными администраторами прогноза поступлений формирует прогноз доходной части бюджета Сосновского муниципального района.

5. Главные распорядители бюджетных средств Сосновского муниципального района (далее - главные распорядители), а также органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, в сроки, установленные графиком:

1) формируют и представляют в Финотдел фрагменты реестра расходных обязательств, которые подлежат исполнению, включая расходы подведомственных учреждений, с указанием объема средств, необходимых для исполнения соответствующих расходных обязательств в очередном финансовом году и в плановом периоде;

2) подготавливают и представляют в Финотдел по направлениям деятельности предварительные расчеты расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также предложения по изменению объема и (или) структуры действующих расходных обязательств Сосновского  муниципального района;

3) представляют в Финотдел согласованные с заместителями Главы района по курируемым направлениям деятельности данные о распределении доведенных до них проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение действующих расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период, в том числе на реализацию действующих муниципальных программ, по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов и кодам классификации операций сектора государственного управления, расчеты субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и на иные цели;

4) подготавливают по направлениям деятельности и представляют в Финотдел предложения по уточнению бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных и планируемых к принятию долгосрочных целевых и ведомственных программ, а также составляют отчеты о реализации долгосрочных целевых и ведомственных программ за предшествующий год и данные об ожидаемом исполнении за текущий год;

5) подготавливают и представляют в Финотдел расчеты нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества с учетом параметров социально-экономического развития, а также расчеты затрат на единицу оказываемых услуг (выполнения работ) для муниципальных нужд с предварительным распределением проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований;

6) формируют и выносят на рассмотрение бюджетной комиссии доклады о результатах и основных направлениях деятельности, проекты ведомственных и долгосрочных целевых программ, проекты муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с утвержденными перечнями муниципальных услуг (работ);

7) подготавливают и представляют в соответствии с решениями бюджетной комиссии другие данные и материалы, необходимые для составления проекта бюджета

8) направляют в бюджетную комиссию несогласованные вопросы по распределению проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение действующих расходных обязательств на очередной финансовый год.

6. Управление архитектуры и строительства и отдел по эксплуатации жилищного фонда администрации Сосновского муниципального района в сроки, установленные графиком, представляют в Финотдел перечень объектов капитального строительства и капитального ремонта муниципальной собственности на очередной год и плановый период с указанием объемов бюджетных ассигнований.

7. Финотдел в сроки, установленные графиком:

1) осуществляет проверку расчетов, предоставленных главными распорядителями, а также органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя, и их экономическую обоснованность в соответствии с Положением о планировании бюджетных ассигнований бюджета Сосновского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, и проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета района на очередной финансовый год и плановый период на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств (включая проектировки предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета района на реализацию действующих и принимаемых долгосрочных целевых программ) с использованием нормативного, планового методов бюджетного планирования, а также и иных методов, устанавливаемых методикой планирования бюджетных ассигнований;

2) направляет  заместителям главы района курирующим, соответствующие отраслевые и структурные подразделения администрации, для рассмотрения на бюджетной комиссии,  главным распорядителям средств бюджета района, а также органам, осуществляющими функции и полномочия учредителя, для согласования и распределения (перераспределения) по кодам классификации расходов бюджетов проектировки предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета района, на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период, проектировки предельных объемов бюджетных ассигнований на реализацию действующих и принимаемых долгосрочных целевых и ведомственных программ на очередной год и плановый период для подготовки предложений по их распределению с учетом эффективности их реализации,

3) подготавливает проект Основных направлений бюджетной и налоговой политики в Сосновском муниципальном районе на очередной год и плановый период;

8. Заместители главы района, курирующие соответствующие отраслевые и структурные подразделения администрации, рассматривают на бюджетной комиссии доклады главных распорядителей о результатах и основных направлениях деятельности, проекты ведомственных и долгосрочных целевых программ, проекты муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с утвержденными ведомственными перечнями муниципальных услуг (работ) и принимают решение о распределении (перераспределении) проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств на очередной год и плановый период между мероприятиями и (или) главными распорядителями, а также между органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя, с учетом эффективности предполагаемых мероприятий.

Решение бюджетной комиссии оформляются протоколом.

9. После принятия бюджетной комиссией решения о распределении (перераспределении) предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств на очередной финансовой год и плановый период главные распорядители, а также органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, в течение пяти дней представляют в Финотдел сведения из протоколов бюджетной комиссии, отражающие данные о распределении (перераспределении) доведенных до них предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств на очередной год и плановый период по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и кодам классификации операций сектора государственного управления.

10. Администрация Сосновского муниципального района представляет проект решения о бюджете района на очередной год и плановый период на рассмотрение Собрания депутатов не позднее 15 ноября текущего года.